1. Дело № 5-66-24/2022
УИД  91RS0016-01-2022-000027-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 марта 2022 года					 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал о привлечении к административной ответственности Каракаш Л.А., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированную и проживающую по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности  по  ч. 1 ст. 14.17.1  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Каракаш Л.А., не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), 23.04.2021 года в 18 часов 20 минут по адресу своего проживания: АДРЕС, осуществила продажу алкогольной продукции – 1 бутылки водки марки «Тяпница» объемом 0,5 л. по цене 100 рублей, имеющую федеральную специальную марку, без соответствующего разрешения (лицензии), чем нарушила требования ст.ст. 16, 18, 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ.
В судебном заседании Каракаш Л.А., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявляла, вину признала, раскаялась в содеянном, пояснила, что в связи с материальными трудностями решила подзаработать, для чего в г. Симферополе приобрела 5 бутылок водки с акцизными марками для их дальнейшей перепродажи. Бутылки были закупорены, она их не вскрывала. 23 апреля 2021 года она продала жительнице села 1 бутылку водки «Тяпница» объемом 0,5 л за 100 рублей. То, что это незаконно она понимала.
 Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Каракаш Л.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Согласно п.1 ст.26 ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч.1 ст.16 ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.
       В соответствии с п. 10 ст. 2  ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции.
Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ограничена и допускается только по специальному разрешению, определенным участникам оборота алкогольной продукции, при соблюдении соответствующих требований законодательства. Физические лица не вправе осуществлять розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции.
Согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 23.04.2021 года с фототаблицей, у ФИО1 изъята стеклянная прозрачная бутылка, закрытая металлической крышкой золотистого цвета, целостность пробки не нарушена. Бутылка заполнена прозрачной жидкостью. На бутылке имеется этикетка белого цвета с надписью водка классическая «Тяпница», объем 0,5 литра, содержание этилового спирта 40%. На бутылке имеется федеральная специальная марка 305 66293374.
Таким образом, 23 апреля 2021 года Каракаш Л.А., как физическое лицо, незаконно осуществила розничную продажу водки.
Виновность Каракаш Л.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, помимо ее признательных показаний, полученных в ходе судебного разбирательства, подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № … от 01.07.2021 года;
рапортом сотрудника полиции о выявлении факта совершения административного правонарушения от 23.04.2021 года, зарегистрированным в КУСП № … от 23.04.2021 г.;
письменными объяснениями Каракаш Л.А. от 23.04.2021 года;
письменными объяснениями ФИО1, ФИО2 от 23.04.2021 года, которые рассказали где и по какой цене приобрели спиртное;
протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 23.04.2021 года с фототаблицей, согласно которому у Каракаш Л.А. по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты 4 стеклянные бутылки прозрачного цвета, заполненные прозрачной жидкостью, объемом 0,5 литра, закрытые крышками, целостность которых не нарушена, с федеральной специальной маркой на каждой бутылке;
протоколом изъятия вещей и документов от 23.04.2021 г. с фототаблицей;
сохранной распиской без номера от 10.11.2021 года НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ;
справками на физическое лицо Каракаш Л.А. о не привлечении ранее к административной ответственности.
         Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Каракаш Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом. Действия Каракаш Л.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
  При разрешении вопроса о назначении административного наказания Каракаш Л.А. принимается во внимание ее личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к ней административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Санкция ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ предусматривает наказание, в том числе в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая алкогольная (спиртосодержащая) продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.7, 14.17.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Каракаш Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Изъятую спиртосодержащую продукцию, находящуюся на хранении в соответствии с сохранной распиской НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ от 10.11.2021 года, а именно: 5 (пять) стеклянных бутылок, объемом 0,5 л (федеральные специальные марки 30566293374, 40615574099, 30326413519, 30494453649, 40071201050), уничтожить в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года № 1027.
          	Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01333 01 0000 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300665000242214135.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
        	Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
         	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья